

## SUBIEKTYWNY PRZEGLĄD PRASY

Porozumienie polityczne dotyczące paszportów szczepień przeciw COVID-19 jest oczekiwane do końca maja – powiedziała na konferencji prasowej w Porto po zakończeniu nieformalnego szczytu UE przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen. – Możemy realistycznie przyjmować, że porozumienie polityczne (dotyczące paszportów szczepień) będzie osiągnięte do końca tego miesiąca. Pozwoli to na uruchomienie systemu, tak by ludzie mogli dysponować niepodrabialnym dowodem zaszczepienia lub negatywnego wyniku testu (...) lub obecności przeciwciał – oświadczyła szefowa KE. Prace techniczne i prawne trwają, tak że system powinien działać w czerwcu – dodała.

Szefowa KE poinformowała też, że do tej pory do krajów UE trafiło 200 mln dawek szczepionek przeciw COVID-19, a 160 mln osób zostało zaszczepionych co najmniej jedną dawką. Stanowi to około 25 proc. populacji UE.

Poruszyła też wątek szczepień dzieci i nastolatków. – Wcześniej czy później będą szczepieni. Musimy się na to przygotować – zaznaczyła. Przypomniała również, że Komisja zakończyła negocjacje i zatwierdziła umowę z firmami BioNTech-Pfizer na 1,8 mld dawek ich preparatu przeciw COVID-19. Źródło PAP

Kilkaset osób zostało rannych w kolejnych zamieszkach, do których doszło w Jerozolimie pomiędzy Palestyńczykami a izraelską policją w pobliżu meczetu Al Aksa. Według pracowników Palestyńskiego Czerwonego Półksiężycy około 50 osób jest poważnie rannych i trafiło do szpitali. Napięcia w Jerozolimie i na terenach okupowanych wzrosły w ostatnim czasie między innymi z powodu planowanych przez władze Izraela kolejnych wysiedleń arabskich mieszkańców Jerozolimy. Palestyńczycy protestują także przeciwko ograniczaniu im dostępu do Starego Miasta podczas Ramadanu. Źródło IAR

W Bukareszcie rozpoczyna się szczyt przywódców Bukaresztańskiej Dziewiątki. W spotkaniu weźmie udział także prezydent Stanów Zjednoczonych Joe Biden – przekazał szef BBN Paweł Soloch. Zaproszenie do amerykańskiego przywódcy wystosowali prezydenci Polski i Rumunii, Andrzej Duda i Klaus Iohannis. Informacja o tym, że Joe Biden weźmie udział mającym formułę hybrydową szczyt B-9, została potwierdzona rano. Biały Dom poinformował, że prezydent USA będzie rozmawiał z liderami państw wschodniej flanki NATO i „wezwie do bliższej współpracy z sojusznikami w Europie Środkowej oraz regionie Morza Bałtyckiego i Morza Czarnego w kwestii zakresu globalnych wyzwań”. (PAP)

Atak hackerski na amerykańską firmę energetyczną Colonial Pipeline spowodował zamknięcie głównego rurociągu zaopatrującego w paliwo wschodnie wybrzeże Stanów Zjednoczonych. Koncern powiadomił o ataku służby federalne i wynajął zewnętrzną firmę do przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie. Do cyberataku doszło w piątek. Szczegółów dotyczących ataku nie ujawniono. Zdaniem ekspertów może być to próba wymuszenia okupu.

W tym momencie nie wiadomo, czy za atakiem stoi grupa kryminalna, czy inne państwo. Wzmocnienie ochrony przez cyberatakami jest jednym z priorytetów obecnych władz USA.

Biały Dom zapowiedział wcześniej, że w najbliższym czasie przedstawi plan wzmocnienia zabezpieczeń amerykańskiej infrastruktury.

Rosyjski wywiad wojskowy jest głównym podejrzanym o serię niewyjaśnionych dotąd ataków na amerykańskich dyplomatów w różnych częściach świata – informuje Politico. W czasie ataków, których doświadczyli amerykańscy dyplomaci na Kubie czy w Chinach, zastosowany mógł być nowy rodzaj broni: energia kierowana. Politico powołuje się na anonimowych, lecz dobrze zorientowanych rozmówców z amerykańskich kręgów

rządowych. Ostatecznych dowodów wskazujących na Rosjan w tej sprawie na razie nie ma, ale toczy się śledztwo, w które mają być zaangażowane wszystkie amerykańskie struktury wywiadowcze, i głównymi podejrzanymi są w nim właśnie Rosjanie, a konkretnie rosyjski wywiad wojskowy GRU (od kilku lat występujący pod nową nazwą - GU). Przyczyną mogły być fale elektromagnetyczne. Politico przypomina, że prace nad taką bronią - impulsową i mikrofalową, toczyły się w Rosji pod koniec ubiegłego wieku.

– Taką bronią dysponują jeszcze Izrael i Chiny, jednak żaden z tych krajów nie działa we wszystkich miejscach, gdzie doszło do incydentów, i nie wykazywał się chęcią do atakowania Amerykanów w taki sposób – powiedziało jedno ze źródeł Politico. (PAP)

W czwartek mija 40. rocznica zamachu na Jana Pawła II i 104. rocznica objawień fatimskich. Swoje ocalenie papież przypisywał właśnie Matce Bożej z Fatimy. Ks. prof. Waldemar Cisko w rozmowie z portalem tvp.info zwrócił uwagę na jego „niesamowite zawierzenie Matce Bożej”. Oceniał też, że z Jana Pawła II emanowała zawsze świętość. W niedawnym wywiadzie dla portalu tvp.info dziennikarka Radia Renascença Aura Miguel wspominała postać papieża Polaka. – Muszę powiedzieć, że dorastałam w wierze, oglądając Jana Pawła II. Myślałam wtedy – gdy dorosnę, chcę być taka jak on – mówiła. – Według mnie to on zapoczątkował to, że widzi się papieża między ludźmi. On już taki był, zanim został papieżem – dodała. – Określiłabym Jana Pawła II jako „papieża nadziei”, ponieważ wprowadził żywotność wiary w Europie trochę zmęczonej zimną wojną i murem, który ją rozdzielał. To długi i bogaty pontyfikat. Wiele rzeczy innowacyjnych, np. Światowe Dni Młodzieży. Miała intuicję żywej wiary – podkreśliła watykanistka.

Sekretarz Generalny ONZ Antonio Guterres jest „oburzony” „rosnącą liczbą ofiar cywilnych” i „głęboko zaniepokojony” izraelskim atakiem na budynek, w którym mieściły się redakcje międzynarodowych mediów w Gazie – powiedział w sobotę rzecznik prasowy ONZ. W izraelskich nalotach i ostrzałach artyleryjskich Gazy zginęło od poniedziałku 145 osób, w tym 41 dzieci, a 1 100 osób zostało rannych. W opinii lokalnych urzędników służby zdrowia, to jest największa eskalacja przemocy w regionie od 2014 roku. Według władz izraelskich palestyńskie grupy zbrojne wystrzeliły co najmniej 2 300 rakiet w kierunku Izraela, zabijając 10 osób, w tym dziecko i żołnierza, oraz raniąc ponad 560 Izraelczyków. Izraelska obrona przeciwlotnicza przechwyciła również liczne rakiety. (PAP)

Prokuratura nowojorska wezwała cztery kobiety, które oskarżyły gubernatora Nowego Jorku Andrew Cuomo o molestowanie seksualne, do złożenia zeznań pod przysięgą. Polityk zaprzecza zarzutom. Śledztwo weszło w decydującą fazę – pisze „New York Times”.